réduction du montant de l’excédent de fonctionnement qui est viré à la section 
d’investissement pour le même montant. La section de fonctionnement reste équilibrée en 
dépenses et en recettes au montant de 8 258 250 € au lieu de 8 305 000 €. 

Amendement n° 1 
Retrait d’une inscription de 46 750 € (quarante-six mille sept cent cinquante euros) du chapitre 731 
fiscalité locale. 
Exposé des motifs : la fiscalité locale, depuis la suppression de la taxe d’habitation sur les résidences 
principales ne pèse plus désormais que sur les ménages propriétaires. Ils sont donc les seuls 
contributeurs, par la fiscalité directe locale, au financement des investissements de la commune.

[...]

principales, afin de réduire son impact de 1,7 %. Le résultat de cette réduction ramène les recettes 
fiscales au même niveau qu’en 2024, ce qui se traduit, pour la commune, à une stabilité de ses recettes 
fiscales pour 2025, et non pas une baisse. 
Le chapitre 731 devient donc 3 040 250 € (trois million quarante mille deux cent cinquante euros) au 
lieu de 3 087 000 € (trois million quatre-vingt-sept mille euros). 
Le déficit au regard des recettes escomptées sans réduction du taux génère une réduction du montant 
de l’excédent de fonctionnement viré à la section d’investissement pour le même montant. La section 
de fonctionnement est équilibrée en dépenses et en recettes au montant de 8 258 250 € (huit millions 
deux cent cinquante-huit mille deux cent cinquante euros) au lieu de 8 305 000 € (huit millions trois 
cent cinq mille euros) 

- L’amendement n°2 est consécutif, il impacte le chapitre 23, virement à la section 
d’investissement, c’est exactement la même motivation que le 1er amendement. Le chapitre 
23, vous comprenez bien que c’est l’excédent de la section de fonctionnement qu’on verse à

[...]

la section d’investissement, donc, pour équilibrer la section il faut retrancher 46 750 €, donc 
le chapitre 23 devient 1 457 750 € au lieu de 1 504 500 €. Cette inscription permet 
d’équilibrer les dépenses de la section de fonctionnement avec les recettes. 

Amendement n° 2 

Retrait d’une inscription de 46 750 € (quarante-six mille sept cent cinquante euros) du chapitre 23 
virement à la section d’investissement. 
Exposé des motifs : comme évoqué dans l’amendement n° 1, la stabilisation des recettes induites par 
la taxe foncière générée par la réduction de son taux de 1,7 % génère un défaut de recette tel 
qu’attendu par la simulation de l’application de la valorisation nationale. 
Cette réduction vient s’appliquer aux excédents de la section de fonctionnement qui ne se trouvent, 
par conséquent, par réalisés. 
Le chapitre 23 devient dont 1 457 750 € (un million quatre cent cinquante-sept mille sept cent 
cinquante euros) au lieu de 1 504 500 € (un million cinq cent quatre mille euros). 
Cette réduction permet d’équilibrer les dépenses de la section de fonctionnement avec les recettes. 

- L’amendement n°3 correspond au retrait d’une inscription de 1 000 000 d’euros de

[...]

modèles qui sont quand même très favorables sur un emprunt d’une durée de 30 ans, que 
l’impact sur le budget s’élèverait environ à 150 000 €, autant sur la section d’investissement 
que sur la section de fonctionnement, sur le manque à investir pour le prochain exercice. 

Amendement n° 8 

Suppression d’une somme de 1 091 250 € (un million quatre-vingt-onze mille deux cent cinquante 
euros) du chapitre 16 emprunt souhaité pour 2025. 
Exposé des motifs : la modification des opérations d’investissement induit une pression moindre sur 
les besoins de financements. Le recours à l’emprunt reste nécessaire au regard des projets avancés et

[...]

La réduction du montant à emprunter aura un impact bénéfique sur l’excédent de fonctionnement en 
limitant les intérêts d’emprunt à déduire ainsi que sur l’épargne nette en limitant le montant en capital 
à retrancher sur la section d’investissement. 
Le montant du chapitre 16 devient 608 750 € (six cent huit mille sept cent cinquante euros) au lieu de 
1 700 000 € (un million sept cent mille euros). 
La diminution du besoin de recours à l’emprunt et la réduction de la pression des besoins 
d’investissement permettent d’équilibrer la section d’investissement en recettes et en dépenses au 
montant de 6 086 000 € (six millions quatre-vingt-six mille euros) au lieu de 7 411 000 € (sept millions 
quatre cent onze mille euros). 
Présentation synthétique des amendements proposés et de l’équilibre général des sections du budget, 
correspondant aux priorités proposées : 
Les amendements avancés permettent de rendre plus raisonnables les investissements projetés sur 
2025 en limitant le recours à l’emprunt et l’impact que ce dernier aura tant sur la section de